Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

INDICAÇÃO N° 149/2023

INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO

A REVITALIZAÇÃO DO TRÂNSITO DESTE

MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

     A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá-ES, por meio do

Vereador Rogerio Schereder, usando o permissivo dos Arts. 100 e 101 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a revitalização do trânsito deste

município.

    Com a justificativa da necessidade premente de revitalização do

trânsito em Santa Maria de Jetibá surge em virtude da atual deterioração das

condições viárias, que comprometem significativamente a segurança e a

mobilidade dos cidadãos. A falta de visibilidade e clareza nas faixas de

pedestres, demarcações de vagas para idosos, motos, deficientes, carros e

demais categorias, tanto na sede quanto em outras localidades e no distrito,

representa um sério entrave ao bom funcionamento do sistema de tráfego.

   A ausência de marcações adequadas não apenas gera

desconforto e insegurança para os pedestres, mas também aumenta o risco de

acidentes e conflitos entre os diferentes usuários das vias. A revitalização

proposta visa, portanto, mitigar esses desafios, promovendo um ambiente

viário mais seguro e organizado.

   Além disso, a melhoria das condições de trânsito não apenas

impacta positivamente a segurança, mas também contribui para o

desenvolvimento socioeconômico da região. Um sistema viário eficiente é

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

fundamental para o acesso facilitado aos diversos serviços públicos e privados,

estimulando o comércio local, a prestação de serviços e fortalecendo a

economia como um todo.

   Portanto, a revitalização do trânsito em Santa Maria de Jetibá é

uma medida crucial para garantir a segurança dos cidadãos, promover a ordem

nas vias públicas e impulsionar o desenvolvimento socioeconômico da

comunidade. A efetivação dessas melhorias reflete o comprometimento com o

bem-estar da população e a construção de uma cidade mais moderna,

acessível e harmoniosa para todos.

   Diante do exposto, requeiro o apoio dos demais nobres

Vereadores e Vereadoras desta Casa de Leis, para aprovar, por unanimidade,

a presente indicação e desde já, requeiro também o devido acatamento da

indicação pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

   Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 18 de dezembro de 2023.

ROGERIO SCHEREDER

Vereador/ PATRIOTA